
～

1　事業の概要

30年度

２　今後の事業の方向性

３　事業を構成する細事業の内容 (単位：千円)

1

□当初要求　□当初予算案　□補正予算案　　■点検事業改善シート （30年度実施事業分）

29年度 30年度

0

目標値

800g
(H29）

成果

817g
(H29）

令和元年度

0

1,531

0

1,531

1,271

0

260

0

成果指標
設定理由

①
1人1日当たり一般廃棄
物排出量

①長野県廃棄物処理計画（第４期）の目標値により算出備考

合計 2.16 1,538 1,329 1,531

一般廃棄物適正処理推進事業
費

市町村新任担当者研修会の開催
一般廃棄物処理実務セミナーの開催
市町村等への助言
一般廃棄物最終処分場の立入検査　　等

2.16 1,538 1,329 1,531

No
プロジェクト

細事業名 30年度　実施内容（実績）
職員数 平成30年度 令和元年度

No （人） （当初） （決算） （当初）

目標に対する

成果の状況

・１人１日当たりの一般廃棄物排出量については、事業系廃棄物が前年度から微増するなどH29年度実績817ｇで目標値の
800gには到達しなかったが、４年連続で排出量が全国一少ない都道府県となった。
・市町村支援事業については、新任担当者研修会及び一般廃棄物処理実務セミナー等において、市町村等との連携、技術
的支援を実施することができた。

今後、事業を
どのようにし
ていきたいか

□ 事業を実施しない □ 事業を見直して実施 ■ 事業を現行どおり実施

課　題 今後の方向性

・１人１日当たりの一般廃棄物排出量は減少しているものの、
更なる削減の取組を進める必要がある。
・食品ロスや事業者から排出される紙ごみ及び家庭ごみの約4
割を占める生ごみの削減が進んでいない。

・長野県廃棄物処理計画（第４期）に基づき、一般廃棄物の減
量化を市町村等とともに進めていく。
・市町村担当者等を対象とした研修を実施するなど、必要な
技術援助を行う。

 概算人件費 （Ｃ）

 概算事業費（B（A）+C）

 決　　算　　額（B）

概　算
人　件

費

 職員数（人）

1,547 1,329

2.16 2.16

17,500

19,047

17,751

19,080

2.16

17,751

19,282

260

0 0

当初予算
No 成果指標 29年度

達成状況

　県　債

1,476

0

1,278

0

1,736

0

1,736

0

1,538

0

1,538

事業番号 06 06 02

事
 

業
 
コ
 

ス
 
ト

区　分（単位：千円） 指標及びその達成状況

予
算
額

前年度繰越

補正予算

合計（A)

目指す姿

循環型社会の形成を推進するために、市町村等が行う一般廃棄物の減量及び適正な処理を推進する。
成果目標　：　1人1日当たり一般廃棄物排出量　847g（H25）→795g（H32）

（主な実施内容：一般廃棄物処理に係る市町村支援事業、一般廃棄物処理施設立入検査事業）

Aの
財源

　一般財源

　国庫支出金

822g
（H28）

未達成

　その他

現状
(予算編成時)

・一般廃棄物排出量は概ね順調に推移しており、本県の「1人1日当たりの一般廃棄物排出
量」は少ない方から2年連続で全国1位となっている。（H26.27年度）
また、一般廃棄物処理は県民にとって身近な問題であり、関心は高いことから、県は市町村と
連携して対応している。

260

30年度決算
額

1,329 千円

職員数 2.16 人

junkan@pref.nagano.lg.jp
事　業　名 一般廃棄物適正処理推進事業費

部局 環境部 課・室 資源循環推進課

実施期間 S46 E-mail

総合５か年計画（しあわせ信州創造プラン2.0）

８つの重点目標

総合的に展開する
重点政策

4-5 地球環境への貢献

1/2

mailto:junkan@pref.nagano.lg.jp


2/2

事　業　改　善　シ　ー　ト　附　表 □当初要求　　□当初予算案　　□補正予算案　　　■点検

06 06 02

29年度

一般廃棄物適正処理推進事業費
一般廃棄物処理に係る市町村支援
事業

直
接

一般廃棄物処理実務セミナーの開催（年１回）
市町村新任担当者研修会の開催（年２回）
市町村等への助言

一般廃棄物処理実務セミナーの開催（年１回）
市町村新任担当者研修会の開催（年２回）
市町村等への助言

計画通り
○

182 74 74 60

一般廃棄物適正処理推進事業費 一般廃棄物処理施設立入検査事業
直
接

一般廃棄物最終処分場の水質検査に係る医薬材料費等 一般廃棄物最終処分場の水質検査に係る医薬材料費等
計画通り

○
1,034 944 944 749

一般廃棄物適正処理推進事業費 事務経費
直
接

事務用品等 事務用品等
計画通り

○
520 520 520 520

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

1,736 1,538 1,538 0 1,329合　　　　計

当初
(千円)

補正
(千円)

決算
(千円)

1

細事業
No

1

1

項目

実
施
方
法

30年度　実施内容（予定）

環境部 資源循環推進課課・室一般廃棄物適正処理推進事業費

30年度
実施
状況

部局
事業番号

事　業　名

細事業名

30年度

30年度　実施内容（実績）
当初
(千円)

要求
(千円)


