事美	業番-	号	06 06	02 事第	美改善シー	-ト(30年月	变多	実施事業分)	口当初	要求 口当	初予算案	口補正予	算案 ■点検
事	業 :	Ø		一般廃棄物適正処理推進事業費		类弗	部局 環境部 課·室 資源循			原循環推進課			
#	未	70				物 過止処理推進争 業資		実施期間 S46 ~ E-mail junkan@pref.na				ref.nagano.lg <u>.j</u> p	
総合5か年計画(しあわせ信州創造プラン2.0)													
8つの重点目標													
総合的に展開する 重点政策 4-5 地球環境への貢献													
1 事業の概要													
Į	見状		・一般廃棄物排出量は概ね順調に推移しており、本県の「1人1日当たりの一般廃棄物排出 30年度決算 量」は少ない方から2年連続で全国1位となっている。(H26.27年度) 額 1,329 千円										
(予算編成時)		诗)	また、一般廃棄物処理は県民にとって身近な問題であり、関心は高いことから、県は市町村と 連携して対応している。 職員数 2.16 人										
循環型社会の形成を推進するために、市町村等が行う一般廃棄物の減量及び適正な処理を推進する。 成果目標 : 1人1日当たり一般廃棄物排出量 847g(H25)→795g(H32)													
(主な実施内容:一般廃棄物処理に係る市町村支援事業、一般廃棄物処理施設立入検査事業)													
	区分	分(単	位:千円)	: 千円) 29年度 30年度 令和元年度				指標及びその達成状況					
	予算	前年	度繰越	0	0	0		│ ∾ 成果指標	 29年度		30年度		ŧ
		当	初予算	1,736	1,538	1,531		/久木1日17		20-12	目標値	成果	達成状況
事			正予算 ·計(A)	1.736	1.538	1.531	(① 1人1日当たり一 物排出量	般廃棄	822g (H28)	800g (H29)	817g (H29)	- - - - - - - - - -

		ינו.	一大水区	U	U	U
	予算	1	当初予算	1,736	1,538	1,531
事	額	補正予算		0	0	0
₩			合計(A)	1,736	1,538	1,531
業		一般財源		1,476	1,278	1,271
⊐	Aの 財源		県 債	0	0	0
ス			国庫支出金	260	260	260
^			その他	0	0	0
7	決	筝	草 額(B)	1,547	1,329	
	人件		職員数(人)	2.16	2.16	2.16
			概算人件費 (C)	17,500	17,751	17,751
			美費(B(A)+C)	19,047	19,080	19,282

	指標及びその達成状況								
No	成果指標	29年度	30年度						
INO	以未担保		目標値	成果	達成状況				
1	1人1日当たり一般廃棄 物排出量	822g (H28)	800g (H29)	817g (H29)	未達成				

成果指標 設定理由

①長野県廃棄物処理計画(第4期)の目標値により算出

目標に対する 成果の状況

備考

・1人1日当たりの一般廃棄物排出量については、事業系廃棄物が前年度から微増するなどH29年度実績817gで目標値の800gには到達しなかったが、4年連続で排出量が全国一少ない都道府県となった。 ・市町村支援事業については、新任担当者研修会及び一般廃棄物処理実務セミナー等において、市町村等との連携、技術的支援を実施することができた。

2 今後の事業の方向性

	□ 事業を実施しない □ 事業を見直して実施 ■ 事業を現行どおり実施						
今後、事業を	課 題	今後の方向性					
どのようにし	・1人1日当たりの一般廃棄物排出量は減少しているものの、 更なる削減の取組を進める必要がある。 ・食品ロスや事業者から排出される紙ごみ及び家庭ごみの約4	・長野県廃棄物処理計画(第4期)に基づき、一般廃棄物の減量化を市町村等とともに進めていく。 ・市町村担当者等を対象とした研修を実施するなど、必要な技術援助を行う。					

3 事業を構成する細事業の内容

(単位:千円)

プロジェクト 一									
No	プロジェクト	細事業名	30年度 実施内容(実績)			平成30年度		令和元年度	
INC	No	神 未 石				(当初)	(決算)	(当初)	
1		一般廃棄物適正処理推進事業 費	市町村新任担当者研修会の開催 一般廃棄物処理実務セミナーの開催 市町村等への助言 一般廃棄物最終処分場の立入検査 等		2.16	1,538	1,329	1,531	
				_					
			1/2	合計	2.16	1,538	1,329	1,531	

事業改善シート附表 口当初要求 口当初予算案 口補正予算案 ■点検 事業番号 事 業 名 一般廃棄物適正処理推進事業費 環境部 課・室 資源循環推進課 部局 06 06 02 実施方法 29年度 30年度 30年度 細事業 項目 細事業名 30年度 実施内容(予定) 30年度 実施内容 (実績) 補正 (千円) **決**算 (千円) 当初(千円) 要求 (千円) 当初 状況 (千円) 一般廃棄物処理実務セミナーの開催(年1回) 一般廃棄物処理実務セミナーの開催(年1回) 一般廃棄物処理に係る市町村支援 計画通り 一般廃棄物適正処理推進事業費 市町村新任担当者研修会の開催(年2回) 市町村新任担当者研修会の開催(年2回) 182 74 74 60 市町村等への助言 市町村等への助言 計画通り 1,034 749 -般廃棄物処理施設立入検査事業 一般廃棄物最終処分場の水質検査に係る医薬材料費等 一般廃棄物最終処分場の水質検査に係る医薬材料費等 944 944 -般廃棄物適正処理推進事業費 計画通り 事務経費 事務用品等 520 520 520 520 一般廃棄物適正処理推進事業費 事務用品等 合 計 1, 736 1, 538 1, 538 1, 329